[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Autora: Adilza Soares dos Santos Cardoso – PSB
Indico a construção de pavimentação asfáltica na Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva e suas transversais.
A vereadora signatária, Adilza Soares dos Santos Cardoso – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo a construção de pavimentação asfáltica na Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva, e suas transversais.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo a pavimentação asfáltica da Rua Principal do Distrito de Nova Catanduva, visando à melhora da malha viária do referido local e, consequentemente, à melhora da qualidade de vida dos moradores.

Destaco a necessidade desta indicação, do ponto de vista da comunidade, considerando que, conforme constatado por esta parlamentar, os residentes da Rua Principal de Nova Catanduva – local onde se concentra a maior parte da população do distrito e de intenso fluxo de veículos – enfrentam sérias dificuldades respiratórias devido à poeira, especialmente durante o período de seca, quando ocorre baixa precipitação. Este fator tem agravado problemas respiratórios na comunidade.

É importante ressaltar que uma parcela significativa da população é composta por pessoas idosas, que são mais suscetíveis a problemas respiratórios, prejudicando sua qualidade de vida.

Outro ponto relevante é o transtorno gerado pela sujeira resultante da poeira proveniente do tráfego de veículos, que suja as casas dos moradores, causando desconforto e transtornos no dia a dia.

Ademais, a pavimentação asfáltica tem o potencial de melhorar a qualidade de vida dos moradores da comunidade, mantendo-os na localidade e evitando o êxodo para áreas mais urbanizadas.

Para proporcionar maior qualidade de vida aos nossos munícipes, indico a presente proposição e solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Adilza Soares dos Santos Cardoso
Vereadora PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]